
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.212.070.048.18 

 

VOLUME I 

PMSB PORTO FELIZ 

 

CLIENTE:  

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

Porto Feliz 

Contrato Nº 016/2017 

 

“Revisão e Atualização do Plano Municipal de 

Saneamento Básico do Município de Porto 

Feliz – SP” 



                                                                                                                       
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B&B Engenharia Ltda. 

 

VOLUME I – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO. 

Porto Feliz, 2018. 

 

Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Porto Feliz. 

Endereço: Praça Dr. José Sacramento e Silva, nº 50, Centro – CEP: 18.540-000 
[...]
                                                                                                                       
  

 

 

189 

 

Figura 178 - Conjuntos moto-bomba EEE Olívio Barbosa. 

 

 EEE Portal dos Bandeirantes II 

Esta estação elevatória recebe esgotos da EEE Flamboyant e atende ao condomínio Portal dos 

Bandeirantes II e encaminha seus esgotos à EEE 01. Sua infraestrutura é apresentada nas 

figuras seguintes. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

190 

 

Figura 179 - Entrada EEE Portal dos Bandeirantes II. 

 

 

Figura 180 - EEE Portal dos Bandeirantes II. 



                                                                                                                       
  

 

 

191 

 

Figura 181 - Painel elétrico EEE Portal dos Bandeirantes II. 

 

 

Figura 182 - Gradeamento EEE Portal dos Bandeirantes II. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

192 

 

Figura 183 - Conjuntos moto-bomba EEE Portal dos Bandeirantes II. 

 

 

Figura 184 - Paineis de comando EEE Portal dos Bandeirantes II. 

 

 EEE Portal I 

Esta estação elevatória atende ao condomínio Portal dos Bandeirantes I e encaminha seus 

esgotos à EEE 01. Sua infraestrutura é apresentada nas figuras seguintes. Diferente das 



                                                                                                                       
  

 

 

193 

demais elevatórias, esta é operada pelo empreendedor do loteamento. Segundo informações 

coletadas em campo, são comuns ligações de drenagem nas redes do esgoto, o que prejudica 

o sistema como um todo. 

 

 

Figura 185 - EEE Portal I. 

 

 

Figura 186 - Macromedidor EEE Portal I. 



                                                                                                                       
  

 

 

194 

 

Figura 187 - Tubulação EEE Portal I. 

 

 

Figura 188 - Paineis elétricos EEE Portal I. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

195 

 

Figura 189 - Painel de comando EEE Portal I. 

 

 

Figura 190 - Gradeamento EEE Portal I. 

 

 EEE São Carlos 

Esta estação elevatória encaminha seus esgotos para a EEE 09. Sua infraestrutura é mostrada 

nas figuras seguintes. 



                                                                                                                       
  

 

 

196 

 

Figura 191 - Entrada EEE São Carlos. 

 

 

Figura 192 - Conjunto moto-bomba EEE São Carlos. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

197 

 

Figura 193 - Painel de comando EEE São Carlos. 

 

 EEE 02 

Esta estação elevatória encaminhas os esgotos para a EEE 01. Sua infraestrutura é mostrada 

nas figuras seguintes. 

 

 

Figura 194 - Entrada EEE 02. 



                                                                                                                       
  

 

 

198 

 

Figura 195 - EEE 02. 

 

 EEE 03 

Esta estação elevatória encaminha seus esgotos para a EEE 07. Sua infraestrutura é mostrada 

nas figuras seguintes. Devido ao mau cheiro, é aplicado nitrato de amônia no esgoto, contudo, 

o produto é armazenado em contêineres plásticos que ficam à céu aberto, havendo a 

necessidade da instalação de um sistema de armazenamento adequado. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

199 

 

Figura 196 - Entrada EEE 03. 

 

 

Figura 197 - Painéis elétricos EEE 03. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

200 

 

Figura 198 - Armazenagem de nitrato de amônia – EEE 03. 

 

 

Figura 199 - Painel de controle EEE 03. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

201 

 

Figura 200 - Gradeamento EEE 03. 

 

 

Figura 201 - Secagem de lodo EEE 03. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

202 

 

Figura 202 - EEE 03. 

 

 EEE 06 

Esta EEE encaminha seus esgotos à EEE 07. Sua infraestrutura é apresentada nas figuras 

seguintes. Devido ao mau cheiro, é aplicado nitrato de amônia no esgoto, contudo, o produto 

é armazenado em contêineres plásticos que ficam à céu aberto, havendo a necessidade da 

instalação de um sistema de armazenamento adequado. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

203 

 

Figura 203 - Entrada EEE 06. 

 

 

Figura 204 - EEE 06.  

 



                                                                                                                       
  

 

 

204 

 

Figura 205 - Armazenagem de nitrato de amônia. 

 

 

Figura 206 - Dispenser de nitrato de amônia. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

205 

 

Figura 207 - Secagem de lodo EEE 06. 

 

 EEE 07 

Esta EEE é responsável por encaminhas os esgotos à ETE Xyko. Sua infraestrutura é 

apresentada nas figuras seguintes. 

 

 

Figura 208 - Entrada EEE 07. 



                                                                                                                       
  

 

 

206 

 

Figura 209 - EEE 07. 

 

10.4.  SISTEMA DE TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL 

O sistema de tratamento do município de Porto Feliz é composto por 2 (duas) ETE’s, sendo 

que uma atende a área urbana do município e a outra atende a região industrial Rondon. 

Somando-se a elas, dispõe-se também de uma fossa filtro que atende a região industrial do 

Itaqui, conforme apresentado no item seguinte. 

 

10.4.1. Descrição das Características Físicas e Operacionais das Unidades de 

Tratamento  

 

 Fossa Filtro Distrito Industrial Itaqui 

O tratamento por meio de fossa filtro funciona por gravidade é de fácil manejo e manutenção, 

destinada ao tratamento de esgotos sanitários, comerciais e industriais. 

O sistema é composto por uma fossa de fluxo ascendente seguida de um filtro de sólidos, 

com um piso cimentado de base, conforme mostrado na Figura 210. 



                                                                                                                       
  

 

 

207 

Devido às altas cargas de DBO lançadas no sistema pela empresa Frutaron, o sistema 

apresenta problemas de odor. Para adequação, a empresa deve implementar um sistema de 

tratamento preliminar. 

 

 

Figura 210 - Fossa Filtro Distrito Industrial Itaqui. 

 

Na entrada da fossa filtro dispõe-se gradeamento preliminar, de uma calha Parshall e de 

Terminal de Inspeção e Limpeza, conforme mostrado na Figura 211. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

208 

   

Figura 211 - Calha Parshall e Terminal de Inspeção e Limpeza - Fossa Filtro Distrito Industrial 

Itaqui. 

 

O lodo gerado pelo tratamento é retirado por meio de caminhão limpa fossa e encaminhado 

para a ETE Xyko. 

Ademais, dispõe-se de um ponto de monitoramento ambiental, o qual é mostrado na Figura 

212. 



                                                                                                                       
  

 

 

209 

 

Figura 212 - Ponto de monitoramento ambiental. 

 

 ETE Xyko 

A ETE Xyko foi implantada no ano de 2007 com um horizonte de projeto de 20 anos, com uma 

vazão média de 140 l/s, prevendo-se as seguintes etapas e características de atendimento: 

 

Tabela 31 - Características de atendimento da ETE Xyko. 

Características 
1º ano 

2007 

10º ano 

2017 

20º ano 

2027 

Horizonte de projeto Implantação 1ª Etapa 2ª Etapa 

População urbana (hab) 46.413 59.413 72.424 

População abastecida com água (hab) 45.949 59.413 72.424 

População atendida com esgoto (hab) 45.260 59.413 72.424 

 

Com relação ao tratamento do esgoto, a Figura 213 apresenta o esquema de projeto, que 

abrange os seguintes processos: 

 Remoção de sólidos grosseiros por suspensão 

 Medição e equalização 



                                                                                                                       
  

 

 

210 

 Remoção de areia 

 Remoção de matéria orgânica por sistema anaeróbio 

 Remoção de matéria orgânica por sistema aeróbio 

 Desinfecção 

 Desaguamento de lodo 

 

 

Figura 213 - Esquema de tratamento da ETE Xyko. 

 

Torna-se necessário a implementação de um cronograma de manutenção preventivo para a 

ETE, para que a mesma funcione adequadamente. 

 

A Figura 214 apresenta a entrada da ETE Xyko. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

211 

 

Figura 214 - Guarita - ETE Xyko. 

 

Na ETE Xyko, a primeira etapa de tratamento é iniciada a partir da remoção de sólidos 

grosseiros, através de uma peneira rotativa alocada na chegada do esgoto bruto na ETE. Este 

processo permite a remoção dos sólidos de maior dimensão, garantindo que os mesmos não 

provoquem obstruções nas unidades à jusante. A Figura 215 apresenta o módulo de 

peneiramento. 

Há a necessidade de instalação de um sistema de gradeamento fino, pois o existente encontra-

se quebrado. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

212 

 

Figura 215 - Módulo de peneiramento. 

 

A medição e a equalização do esgoto bruto são realizadas na Calha Parshall (vide Figura 216), 

que está instalada à jusante do canal de recebimento de esgoto bruto. Nesta calha parshall há 

um transmissor de vazão ultrassônico instalado, que permite a leitura do fluxo de entrada de 

esgoto na estação.  

A calha parshall realiza a homogeinização dos esgotos provenientes das EEE 7 e 9, que por 

sua vez recebem os esgotos das demais EEE. 



                                                                                                                       
  

 

 

213 

 

Figura 216 - Calha Parshall – ETE Xyko. 

 

Após a medição e equalização de efluente é realizada a remoção de areia em desarenadores 

do tipo gravitacional, a qual é mostrada na Figura 217, enquanto que a retirada da areia é 

mostrada na Figura 218. 

 

 

Figura 217 - Desarenador do tipo gravitacional. 



                                                                                                                       
  

 

 

214 

 

Figura 218 - Areia retirada do desarenador. 

 

Após a remoção de areia, inicia-se a remoção de matéria orgânica através de dois reatores do 

tipo biológico anaeróbio através de UASB – Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor ou RAFA 

– reator anaeróbio de fluxo ascendente, que é mostrado na Figura 219, Figura 220 e Figura 

221. Conforme verificado em campo, não há limpeza suficiente dos módulos. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

215 

 

Figura 219 - UASB/RAFA. 

 

  

Figura 220 - UASB/RAFA. 

 

 



                                                                                                                       
  

 

 

216 

 

Figura 221 - UASB/RAFA. 

 

 

Figura 222 - UASB/RAFA. 

 

Após o processo de UASB, o esgoto é encaminhado à dois reatores de filtros biológicos 

aerados, mostrado na figuras seguintes. 



                                                                                                                       
  

 

 

217 

 

Figura 223 - Reatores de filtros biológicos aerados. 

 

 

Figura 224 - Reator de filtro biológico aerado. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

218 

 

Figura 225 - Reator de filtro biológico aerado. 

 

A seguir procede-se a separação água-lodo através da decantação, onde é realizada nos 

decantadores secundários. O lodo decantado é recirculado para os reatores anaeróbios, para 

que este seja mineralizado antes do desaguamento. 

A água tratada é enviada para um sistema de polimento com desinfecção para posterior 

descarte no corpo receptor, sendo uma parte recirculada para os filtros biológicos a fim de 

manter a vazão constante de alimentação ao longo do dia. 

O sistema de desinfecção é efetuado a partir da dosagem de hipoclorito de sódio de bomba 

dosadora direto do tanque de armazenamento do produto, contudo, tal sistema será 

desmobilizado e transferido para uma EEE. 



                                                                                                                       
  

 

 

219 

 

Figura 226 - Sistema de desinfecção. 

 

 

Figura 227 - Reservatórios de armazenamento de hipoclorito de sódio. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

220 

 

Figura 228 - Dosador automático de hipoclorito de sódio. 

 

Para que haja um determinado tempo de contato do efluente com o hipoclorito de sódio há um 

tanque de contato dotado de chicanas para mistura do efluente, conforme mostrado na Fig. 

 

 

Figura 229 - Chincanas. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

221 

Após o sistema de desinfecção, o lodo passa por um sistema de desaguamento, de forma a 

reduzir o volume de lodo a ser disposto em aterro controlado.  Assim, realiza-se um 

adensamento do lodo dotado de um agitador, e posteriormente, o lodo adensado é enviado à 

uma centrífuga, a qual necessita de uma reserva para questões de manutenção. 

A partir da centrífuga é feito o desaguamento e então o lodo é descartado em uma caçamba, 

a qual será encaminhada para aterro sanitário. A água excedente é retornada para a entrada 

dos filtros biológicos. Após o processo de tratamento, o esgoto é lançado no Rio Tietê. 

 

 

Figura 230 - Módulo de adensamento do lodo. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

222 

 

Figura 231 - Casa de desidratação de lodo. 

 

 

Figura 232 - Centrífuga do lodo. 



                                                                                                                       
  

 

 

223 

 

Figura 233 - Caçamba de descarte do lodo. 

 

  

Figura 234 - Paineis de comando do sistema de desaguamento do lodo. 



                                                                                                                       
  

 

 

224 

 

Figura 235 - Tubulação de recirculação do esgoto tratado. 

 

 

Figura 236 - Paineis de controle das bombas de recirculação de esgoto. 

 

Para armazenamento e secagem do lodo coletado por caminhões limpa fossa, a ETE dispõe 

de uma vala, conforme mostrado a seguir. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

225 

 

Figura 237 - Vala de secagem e armazenamento de lodo. 

 

Para controle da qualidade do esgoto tratado, a ETE dispõe de um laboratório físico-químico, 

que também realiza a análise do esgoto das outras ETEs operadas pelo SAAE. 

 

 

Figura 238 - Fachada do laboratório físico-químico - ETE Xyko. 

 



                                                                                                                       
  

 

 

226 

 

Figura 239 - Interior do laboratório físico-químico – ETE Xyko. 